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boliger til handicappede, som derefter lejes, lea- 
ses, ud til amter og/eller kommuner, der efter- 
følgende stiller boligerne til rådighed for perso- 
ner med handicap. Pensionskassen vil ifølge ar- 
tiklen gerne investere mindst 100 mio. kr. årligt i 
nye boliger for handicappede. 

Ifølge artiklen indebærer modellen imidlertid 
også, at amter og kommuner skal deponere et 
beløb, som svarer til byggeriets anskaffelses- 
sum. Det skyldes hensynet til styringen af de of- 
fentlige anlægsudgifter, og jeg kan derfor ikke 
sige ja tak til Pensionsselskabernes Projektsel- 
skabs tilbud. Men jeg vil gerne tilkendegive over 
for hr. Villy Søvndal, at i forbindelse med over- 
vejelser om finansieringsmodeller for handicap- 
boliger vil vi se nærmere på sagen i regeringen. 

Villy Søvndal (SF): j 
Tak for svaret, som jeg synes åbnede nogle lnU- 
ligheder, selv om ministeren ikke var særlig klar. 

Man har ikke taget det med i overvejelserne 
endnu, men umiddelbart må det jo være som at 
få en appelsin i turbanen, når man som minister 
har de meget lange ventelister for handicappede 
mennesker, der bor på en uværdig måde, og der 
kommer nogle, som oven i købet har mange 
penge i baglommen, og siger: Vi vil meget gerne 
gøre det her, og vi har oven i købet erfaring! med 
det, for vi har gjort det før. I den artikel, som 
økonomi- og erhvervsministeren henviste til, 
redegjorde de for, at de har bygget tidligere. 

Man kunne oven i købet få løst et tredje pro- 
blem. Som bekendt er arbejdsløsheden jo meget 
høj inden for byggefagene og er steget voldsomt 
under den nuværende regering, og derfor for- 
står jeg ikke helt, at ministeren ikke siger begej- 
stret og helt uden forbehold: Hvor er det dejligt, 
at nogle udviser et privat initiativ i en periode, 
hvor vi er trængt, og tilbyder at stille penge til 
rådighed til dette formål. Jeg tror også, ministe- 
ren erkender behovet, sådan hørte jeg svaret. 

Pengene er der, viljen er der, og behovet er 
der til overflod. Hvorfor så ikke et begejstret ja, 
hr. minister? 

Kl. 14.35 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Som hr. Villy Søvndal jo ved, ligger der et ansvar 
ude i kommunerne og i amterne, og hr. Villy 
Søvndal ved også godt, at jeg har skrevet til 
samtlige kommuner vedrørende boliger til yng- 
re fysisk handicappede. 

Når der er tale om yngre fysisk handicappe- 
de, har vi nu gennemført regler, som giver mu- 
lighed for at kunne bygge uden at skulle betale 
det, man skulle tidligere. Alt i alt er der lavet 
mange regler, og i forbindelse med en dialog 
med flere organisationer på handicapområdet 
har jeg faktisk fået den tilbagemelding, at det jo 
ikke kun er et spørgsmål om mursten. Det er 
også et spørgsmål om, at der er nogle kommu- 
ner, der holder sig tilbage på plejeområdet. 

Der er et styringsinstrument for kommune- 
økonomien. Det er jo ikke kun et spørgsmål om 
statens økonomi, der er nogle regler om depone- 
ring, men jeg har tilkendegivet, at vi vil godt 
være med til at se på spørgsmålet. 

Villy Søvndal (SF): 
Ja, det er da fint, og jeg skal også bestræbe mig 
på, at vi ikke taler os væk fra hinanden. Men jeg 
tror også, ministeren vil medgive, at noget af det 
handler om mursten. 

Nogle af de mennesker, der har et handicap, 
skal i dag tilbringe langt mere af livet i deres bo- 
lig, end vi andre gør, og de skal tilbringe det i en 
lejlighed på mindre end 10 m2. Det problem kan 
vel kun løses med byggeri og mursten, så en stor 
del af problemet er simpelt hen utidssvarende 
boliger, og det kan løses ved at bygge boliger. 
Jeg vil godt høre, om ministeren ikke også er 
enig i det. 

Så vil jeg spørge, om ministeren vil genover- 
veje det, som er blokaden i denne sag. Efter Fa- 
rumproblemerne har man jo strammet op og 
indført så stramme regler, at amter og kommu- 
ner skal deponere, hvis de lader pensionskasser 
opføre boligbyggeri, og det er jo det, der er 
hæmskoen. Er ministeren villig til at se på pro- 
blemet, så en Venstremands hærgen i Farum 
ikke kommer til at gå ud over samtlige landets 
kommuner og ikke kommer til at ødelægge 
gode ideer? 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Som jeg tidligere har tilkendegivet, har regerin- 
gen lagt sig i selen, for at amter og kommuner 
skal gøre noget ved byggeriet af boliger til han- 
dicappede. Der er sat mange penge af inden for 
de seneste år, og nedsættelsen af den kommuna- 
le grundkapital har jo bl.a. betydet, at hvor vi 
tidligere lå på et meget lavere niveau, er der i 
2002 givet tilsagn om næsten 7.000 boliger bare 
på ældreboligsiden. 


